
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 6952 Torino, 12/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART 50 COMMA 1 LETTERA B )
DEL  D.LGS.  N.  36/2023  PER  LA  FORNITURA  DI  RIVISTE  IN
ABBONAMENTO  PER  LA  BIBLIOTECA  DEL  CENTRO  DI
DOCUMENTAZIONE PEDAGOGICA PER L' ANNO 2024/2025 - INDIZIONE E
AFFIDAMENTO-  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  3.154,70  IVA  ASSOLTA
DALL'EDITORE  -  SPESA  FINANZIABILE  EX  LEGGE  285/97-  CIG
B41638551B

Il Centro di Documentazione Pedagogica della Divisione Servizi Educativi si propone come scopo
la  ricerca  educativa,  la  raccolta,  la  diffusione  e  la  produzione  di  documentazione  in  ambito
educativo e didattico. Il centro comprende al suo interno una Biblioteca specializzata in contenuti
pedagogici e didattici della prima infanzia e una emeroteca che mette a disposizione del pubblico le
principali raccolte di periodici in ambito educativo e didattico. La Biblioteca pedagogica è inserita
nel sistema bibliotecario cittadino.

Considerato che con l'atto 7231 del 04/12/2023 è stato aggiudicato l'affidamento della fornitura di
riviste in abbonamento per il periodo 2023-2024 per la Biblioteca del Centro di Documentazione
Pedagogica alla ditta INFOCLIP SRL - P.IVA 04842560965 - Via Roberto Lepetit 8/10 - 20124
Milano .

Considerato che la  fornitura in  oggetto riveste  carattere  di  rilevanza ai  fini  della  consultazione
pubblica dei periodici presso l’emeroteca della Biblioteca Pedagogica , occorre ora procedere al
rinnovo degli abbonamenti in scadenza, con relativa consegna dei periodici scelti, anche per l'anno
2024/2025 .

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento .

Considerata l’esigenza di garantire il servizio fornito dal Centro Documentazione Pedagogica, è

Pag 1 di 4



necessario provvedere all’acquisto del servizio in oggetto;

Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere il preventivo alla ditta INFOCLIP SRL - P.IVA
04842560965 - Via Roberto Lepetit 8/10 - 20124 Milano .

L’operatore economico interpellato ha presentato il  preventivo di € 3.154,70 in data 31 ottobre
2024, protocollo numero 29418/044 come da allegato 1 ;

Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento.

Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 D.  Lgs.  n.  36/2023 non si  applica il  termine dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea. 

Il pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;

Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  legge  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017  dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art 17, comma 2 e dell'art. 50, comma
1, lett.  b) del  D.Lgs.36/2023 del servizio di fornitura riviste presso la Biblioteca del Centro di
Documentazione Pedagogica della Divisione Servizi Edicativi per una spesa complessiva di Euro
3.154,70 , Iva assolta dall' Editore .
Il servizio in oggetto è da considerarsi necessario e il suo mancato espletamento comporterebbe un
reale danno per l’Amministrazione . 

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014.

I controlli sull’affidatario avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1.del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all'art.18 del citato Decreto.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”. 

Tutto ciò premesso,

Pag 2 di 4



IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio di fornitura riviste al Centro Documentale della Biblioteca Pedagogica,
oggetto  della  negoziazione,  rientra  nelle  competenze  d’acquisto  attribuite  dalla  Disposizione
Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo importo inferiore a € 5.000,00 non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità del servizio nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell'art.48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

• di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice
di Comportamento della Città di Torino, l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche
potenziale, in capo al sottoscritto

• di dare atto che veine applicato il principio di rotazione ai sensi dell'art. 49, comma 6 del D.Lgs.
36/2023;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione  dell'impatto  economico  come  da  dichiarazione  conservata  agli  atti  del  Servizio
scrivente;

• di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio fornitura di riviste alla ditta INFOCLIP SRL ,
P.IVA 04842560965 , sita in Via Roberto Lepetit 8/10- 20124 Milano, per una spesa complessiva
di Euro 3.154,70 - Iva assolta dall' Editore -, imputando la stessa come da dettaglio economico
finanziario all'esercizio 2024 in quanto spesa da sostenersi in unica soluzione anticipata.

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dr. Tolomei Cinzio ;
• di dare atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3  lett.  d)  trattandosi  di  affidamento  di
contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria Infoclip SRL P.IVA 04842560965 verranno rispettate le disposizioni
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di

Pag 3 di 4



regolarità tecnica favorevole;
• si dà atto  che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella  sezione

internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 3.154,70, IVA assolta dall'Editore, ai sensi dell'art.74 comma1 lett.c
DPR 633/72, finanziabile Ex lege 285/97, con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti
-
to
-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gat
o

Capitolo
Articolo

Res-
ponsa-
bile
Servi-
zio

Scadenza
obbliga-
zione

3.154,70 2024 12 01 1 03 088800001001 007 31/12/2024

Descrizione
capitolo e articolo

LEGGE 285/97 - PROGETTI LEGGE 285/97 - ACQUISTO DI
MATERIALI - MATERIALI DI CONSUMO - settore 007

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



    
 
 

------------------------------------

in
fo

cl
ip

 s
rl
 

vi
a 

ro
b
er

to
 l
ep

et
it
 8

/1
0
  

2
0
1
2
4
 m

ila
n
o
 

fa
x 

8
0
0
 7

6
9
7
5
8
 

 b
ra

n
ch

 o
ff

ic
e:

 
co

rs
o 

u
m

b
er

to
 I

 1
7
1
 

7
0
0
5
6
 M

o
lf
et

ta
 (

B
A
) 

te
l.
: 

0
8
0
 3

3
4
 0

9
 9

0
 

fa
x 

0
8
0
 3

3
5
 8

9
 2

9
 

 w
w

w
.i
n
fo

cl
ip

.i
t 

in
fo

@
in

fo
cl

ip
.i
t 

p
.i
va

 0
4
8
4
2
5
6
0
9
6
5
 

c.
c.

i.
a.

/R
.I

. 
M

ila
n
o
 

R
.E

.A
. 

1
7
7
9
6
5
0
 

Pe
c:

 I
n
fo

cl
ip

.s
rl
@

p
ec

.i
t 

Spett.le  
BIBLIOTECA PEDAGOGICA - TORINO 
CORSO FRANCIA, 285 
10139 TORINO TO  
Alla c.a  di ROSY TRISCHITTA 

 
 

Milano, 31/10/2024 
 
PREVENTIVO PER ABBONAMENTI A TARIFFA AGEVOLATA  
 
Gentili Signori,  
 
si riporta di seguito il preventivo per l’attivazione degli abbonamenti alle riviste richieste. Il 
costo riportato è onnicomprensivo, ovvero non vi sono altri costi aggiuntivi per l’attivazione del 
servizio. Tuttavia, Infoclip si riserva di aggiungere un costo di gestione della pratica, a seconda 
della procedura che deciderete di utilizzare per l’affidamento. 
Per procedere con l’affidamento è sufficiente inviare tramite email a: preventivi@infoclip.it il 
preventivo confermato e tutti i dati utili all’emissione della fattura elettronica.  
Seguirà da parte nostra una risposta con la CONFERMA D’ORDINE e l’emissione della relativa 
fattura elettronica.  
 
A pagamento avvenuto Infoclip si fa carico di trasmettere tutti gli ordini ai rispettivi editori. 
I NUOVI abbonamenti decorrono con la prima copia utile in pubblicazione. I RINNOVI 
decorrono dalla scadenza riportata nella colonna “SCADENZA ABB. IN CORSO” che vi 
chiediamo di verificare e compilare in base alle informazioni in vostro possesso, riportate sulle 
fascette delle riviste consegnate. 
Si garantisce assistenza per tutta la durata degli abbonamenti, compresi il recupero di 
eventuali copie non pervenute e qualsiasi altra evenienza o segnalazione inerente gli 
abbonamenti attivati tramite questo servizio, che si ricorda essere gratuito.  L’indirizzo di 
riferimento per le suddette comunicazioni è: biblioteche@infoclip.it.  
Reclami e/o segnalazioni pervenuti oltre la scadenza del relativo abbonamento non potranno 
essere evasi.  
 
Per maggiori informazioni è possibile chiamare il numero dedicato 0803340990 dal lun. al ven. 
dalle ore 10:00 alle 17:00. 
 
Segue il preventivo. Restiamo a disposizione. Cordiali saluti, 
 
 
 
 

lo staff di Infoclip. 
 
 
 
 
 
 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
02

94
18

 d
el

 3
1/

10
/2

02
4

7.
v,

 3
0.

v,
 1

5/
20

21
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 3
54

.n
d



    
 
 

------------------------------------

in
fo

cl
ip

 s
rl
 

vi
a 

ro
b
er

to
 l
ep

et
it
 8

/1
0
  

2
0
1
2
4
 m

ila
n
o
 

fa
x 

8
0
0
 7

6
9
7
5
8
 

 b
ra

n
ch

 o
ff

ic
e:

 
co

rs
o 

u
m

b
er

to
 I

 1
7
1
 

7
0
0
5
6
 M

o
lf
et

ta
 (

B
A
) 

te
l.
: 

0
8
0
 3

3
4
 0

9
 9

0
 

fa
x 

0
8
0
 3

3
5
 8

9
 2

9
 

 w
w

w
.i
n
fo

cl
ip

.i
t 

in
fo

@
in

fo
cl

ip
.i
t 

p
.i
va

 0
4
8
4
2
5
6
0
9
6
5
 

c.
c.

i.
a.

/R
.I

. 
M

ila
n
o
 

R
.E

.A
. 

1
7
7
9
6
5
0
 

Pe
c:

 I
n
fo

cl
ip

.s
rl
@

p
ec

.i
t 

PREVENTIVO VALIDO SINO AL 14/01/2025 
N.B.: Controllare ed eventualmente correggere l’indirizzo di intestazione degli abbonamenti, 
compresa l’e-mail. In caso di conferma, si prega di comunicare le date di scadenza degli 
abbonamenti in corso. L’informazione è riportata sulla fascetta annessa a ciascuna copia 
consegnata. 
 
INTESTAZIONE   BIBLIOTECA PEDAGOGICA - TORINO 

CORSO FRANCIA, 285 
10139 TORINO TO 

REFERENTE: ROSY TRISCHITTA 
EMAIL: rosy.trischitta@comune.torino.it; 
anna.martinelli@comune.torino.it 
TEL: 011-01139207 
 

 
 

Periodico Durata N° uscite Compreso 
Digitale 

Prezzo Vendita Infoclip Scadenza Abb. in 
corso 

ANDERSEN 1 anno 11 NO € 76,00 31/01/2025 
ANIMAZIONE SOCIALE + archivio 1 anno 9 SI € 80,00 31/10/2024 
ART e DOSSIER  1 anno 11 SI € 52,00 31/12/2024 
AUTISMO E DISTURBI DELLO 
SVILUPPO 

1 anno 3 SI € 46,50 31/12/2024 

BAMBINI 1 anno 10 SI € 89,00 30/04/2025 
BELL'ITALIA  1 anno 12 NO € 36,00 30/04/2025 
BIBLIOTECHEOGGI 2025 1 anno 10 SI € 175,00 31/12/2024 
CIAK 1 anno 12 SI € 34,00  
CONFRONTI 1 anno 11 SI € 50,00 31/12/2024 
COOPERAZIONE EDUCATIVA 1 anno 4 SI € 30,00 31/12/2024 
COSMO Sospesa/chiusa  NO € 0,00  
CUCINA NATURALE  1 anno 11 SI € 30,10 31/03/2025 
DIALOGHI 1 anno 4 NO € 30,00 31/12/2024 
DIDA (Difficoltà di Apprendimento) 1 anno 4 SI € 55,00 30/06/2024 
DISLESSIA, DISCALCULIA E DISTURBI 
DI ATTENZIONE 

1 anno 3 SI € 46,50 31/12/2024 

ECO+Culture della 
sostenibilità+Pianeta 
azzurro+Collana del Faro 

1 anno 12 SI € 60,00 31/12/2024 

ELLIN SELAE 1 anno 6 NO € 50,00  
FOCUS 1 anno 12 SI € 39,00 19/04/2025 
GIOVANI GENITORI 1 anno 11 NO € 28,00 28/02/2025 
GLI ASINI 1 anno 6 SI € 60,00  
GUERIN SPORTIVO 1 anno 12 NO € 35,00 31/01/2025 
HAMELIN + OBLò 1 anno 3 NO € 34,00 31/12/2024 
IL PEPEVERDE 1 anno 4 NO € 35,00 22/01/2025 
INCHIESTE (ex ALTROCONSUMO) 1 anno 11 NO € 118,41 31/03/2025 
INFANZIA 1 anno 4 SI € 59,00 31/12/2024 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
02

94
18

 d
el

 3
1/

10
/2

02
4

7.
v,

 3
0.

v,
 1

5/
20

21
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 3
54

.n
d



    
 
 

------------------------------------

in
fo

cl
ip

 s
rl
 

vi
a 

ro
b
er

to
 l
ep

et
it
 8

/1
0
  

2
0
1
2
4
 m

ila
n
o
 

fa
x 

8
0
0
 7

6
9
7
5
8
 

 b
ra

n
ch

 o
ff

ic
e:

 
co

rs
o 

u
m

b
er

to
 I

 1
7
1
 

7
0
0
5
6
 M

o
lf
et

ta
 (

B
A
) 

te
l.
: 

0
8
0
 3

3
4
 0

9
 9

0
 

fa
x 

0
8
0
 3

3
5
 8

9
 2

9
 

 w
w

w
.i
n
fo

cl
ip

.i
t 

in
fo

@
in

fo
cl

ip
.i
t 

p
.i
va

 0
4
8
4
2
5
6
0
9
6
5
 

c.
c.

i.
a.

/R
.I

. 
M

ila
n
o
 

R
.E

.A
. 

1
7
7
9
6
5
0
 

Pe
c:

 I
n
fo

cl
ip

.s
rl
@

p
ec

.i
t 

INTERNAZIONALE 1 anno 50 SI € 98,00 07/02/2025 
Itinerari e Luoghi 1 anno 10 NO € 38,50  
LA FAMIGLIA 1 anno 1 NO € 31,00  
LA NUOVA ECOLOGIA 1 anno 11 NO € 35,00 31/12/2024 
LA PSICOMOTRICITA’ NELLE 
DIVERSE ETA’ DELLA VITA 

1 anno 3 SI € 28,00 31/12/2024 

LA RIVISTA DEL CINEMATOGRAFO 1 anno 10 NO € 59,00  
LA VITA SCOLASTICA e IO+ 1 anno 10 SI € 69,99 31/10/2025 
LAVORO SOCIALE 1 anno 6 SI € 73,00 31/12/2024 
LIBER 1 anno 4 NO € 50,00 30/09/2024 
LIMES  1 anno 12 NO € 98,00 01/03/2025 
L'INDICE DEI LIBRI DEL MESE 1 anno 11 SI € 60,00  
LINUS 1 anno 12 NO € 47,00 01/03/2025 
LOGOPEDIA E COMUNICAZIONE 1 anno 3 SI € 46,50 31/12/2024 
MICROMEGA 1 anno 6 NO € 70,00 31/07/2025 
MIND (Mente e Cervello) 1 anno 12 NO € 52,00 01/05/2025 
MOMO MONDO MONTESSORI Sospesa/chiusa  NO € 0,00  
MONDI MIGRANTI 1 anno 3 NO € 107,00  
NATIONAL GEOGRAPHIC - ed. 
italiana 

1 anno 12 NO € 39,00 01/05/2025 

Nuovo Gulliver news x sc. Primaria 
+ accesso alla biblioteca online 

1 anno 9 NO € 82,00 31/12/2024 

ORIENTAMENTI PEDAGOGICI 1 anno 4 SI € 46,80 31/12/2024 
Pedagogia Clinica-pedagogista 
clinico 

1 anno 2 NO € 13,00 31/12/2024 

PEDAGOGIKA.IT + 1 anno 4 SI € 56,00 31/01/2025 
Psicologia facile Sospesa/chiusa 6 NO € 0,00  
PSICOTERAPIA COGNITIVA E 
COMPORTAMENTALE 

1 anno 3 SI € 50,00 31/12/2024 

RIVISTA DI ANTROPOLOGIA 
CONTEMPORANEA 

1 anno 2 NO € 68,00  

RIVISTA DI FILOSOFIA 1 anno 3 NO € 103,50  
RIVISTADADA 1 anno 4 NO € 30,00  
RIZA PSICOSOMATICA 1 anno 12 NO € 35,00 31/12/2024 
RUMORE 1 anno 11 NO € 76,90 31/12/2024 
SCUOLA DELL'INFANZIA e IO+ Sospesa/chiusa 10 SI € 0,00  
TORINO STORIA Sospesa/chiusa  NO € 0,00  
TUTTOSCUOLA + digitale 1 anno 10 SI € 40,00 31/12/2024 
UPPA 1 anno 6 SI € 66,00 31/12/2024 
Vita dell'Infanzia 1 anno 5 NO € 60,00 31/12/2024 
YOGA MIND (YOGA JOURNAL) 1 anno 6 SI € 22,00 30/11/2025 
ZEROSEIUP 1 anno 5 SI € 55,00 31/12/2024 
 
 
TOTALE OFFERTA: € 3154,70 
 
 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
02

94
18

 d
el

 3
1/

10
/2

02
4

7.
v,

 3
0.

v,
 1

5/
20

21
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 3
54

.n
d


		2024-11-12T13:32:48+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-11-13T03:11:21+0000
	Timestamp-1




